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Ce document est réalisé sur la base des bilans locaux des organisateurs et éducateurs/animateurs des sites 

Savoir-Nager pour la saison estivale 2009. 

 

 

Ce bilan est présenté par l’équipe du département Développement de la Fédération Française de Natation : 

• Monsieur GASTOU Patrick, Directeur Technique National Adjoint, responsable des secteurs 
Développement et Formation de la FFN. 
 

• Monsieur HAMELIN Vincent, chargé du département Développement. 
 

• Mademoiselle MORA Emilie, assistante au sein du département Développement. 
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PREAMBULE 
                                                     

 

 
 
Au-delà de la prévention active des noyades, « Savoir-Nager » est un véritable enjeu de société. Cela induit un accès à la 
culture de l’eau et à toutes les activités aquatiques existantes disponibles pour les enfants, Natation, bien sûr, mais aussi 
nautiques (voile, plongée, canoë, jeux d’eau, etc.…). 
 
 
Ainsi, l'enseignement de la natation est devenu un impératif de sécurité individuelle et collective, notamment au regard du 
fort développement des activités physiques de pleine nature (36 millions de français pratiquent une activité de pleine 

nature ; SPORTLAB, 2001) et un taux de pratique estivale élevé avec plus de 36 % des français qui déclarent pratiquer une 
activité aquatique pendant l’été (AFIT, 1999). 
 
 
Une enquête réalisée sur des élèves à l’entrée en sixième a démontré, à l’issue de tests, que près d’un enfant sur deux ne 
savait pas nager, dès lors que les élèves devaient faire des parcours sous l’eau. 
D’autre part, l’enquête épidémiologique des Noyades 2006 de l’Institut de Veille Sanitaire révélait 1 539 noyades dont 
1207 noyades accidentelles ; parmi lesquels près de 350 enfants de moins de 12 ans et dont 54 sont décédés. 
 
 
Dans cette conjoncture, le vendredi 29 mai 2009, Monsieur Bernard LAPORTE Secrétaire d’Etat aux Sports annonçait le 
lancement de la deuxième édition de l’opération « Savoir-Nager » sur la période de juillet et août 2009, en partenariat 
avec la Fédération Française de Natation. 
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Pour cette édition 2009, l’opération « Savoir-Nager » a été ouverte aux Fédérations membres du Conseil Interfédéral des 
Activités Aquatiques (CIAA). 
Dans ces conditions, 7 Fédérations du CIAA ont répondu présent à l’appel dont 3 (la Fédération Nationale des Métiers de la 

Natation et du Sport, l’Union Française des Œuvres Laïques d’Education Physique, l’Union Nationale du Sport Scolaire et 

l’Union Sportive de l'Enseignement du Premier Degré) se sont engagées aux côtés de la Fédération Française de Natation 
pour développer cette nouvelle édition. 
 
 
L’enjeu de cette opération était d'offrir aux enfants le bagage essentiel qui leur permette de pratiquer des activités 
aquatiques en toute sécurité, identifié par le test du « Sauv’nage » de l’Ecole de Natation Française. Cette action s’est 
appuyée sur l’ensemble du réseau de structures de la Fédération Française de Natation : les clubs annuels, les clubs de 
natation estivale et les sites Nagez Grandeur Nature. 
 
 
Les collectivités disposant d’une animation estivale ont été, quand elles le souhaitaient, associées à ce dispositif.  
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LE CONCEPT DE L’OPERATION SAVOIR NAGER 
                                                     

 

L’enjeu de cette opération était d’offrir aux enfants âgés de 7 à 12 ans le bagage essentiel qui leur permette d’acquérir un 

savoir nager minimal. 

 

Le club ou la Collectivité devait être en capacité de proposer un apprentissage de la natation pendant les vacances d’été, 

sur la formule d’un stage d’apprentissage de 20 séances. 

 

 Les principes qui régissaient le concept : 

- 20 séances de natation d’une heure, 

- Une séance par jour, 

- Minimum 5 jours par semaine, 

- Groupe constitué de 8 enfants minimum à 12 enfants maximum, 

- Enfants âgés entre 7 et 12 ans, 

- Cours gratuits pour les enfants, hors coût d’assurance ou licence fixé à 15 euros. 

- Sans que cela soit exclusif, la priorité était donnée aux populations en difficultés sociales ou demeurant en zone 

rurale. 
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LES SITES  
                                                     

 

NOMBRE DE SITES  

Pour l’édition 2009, 105 structures organisatrices ont développé l’opération sur 107 sites Savoir-Nager. (En 2008 : 62 structures et 63 sites) 

Au début de l’été, 121 structures composaient le réseau Savoir-Nager 2009. En cours ou fin de saison estivale, nous avons enregistré, pour 

diverses raisons, 14 annulations ou désistements de structures. (cf : rubrique « difficultés rencontrées ») 

 

Parmi ces 105 structures organisatrices, nous pouvons dénombrer : 

• 85 structures FFN : 

- 79 structures FFN « seules » (77 clubs, 1 comité départemental et 1 comité régional), 

- 5 structures Collectivité/FFN (4 avec 1 club et 1 avec 1 comité départemental), 

- 1 structure gestion mixte/FFN. 

• 9 structures FNMNS : 

- 7 structures Collectivité/FNMNS, 

- 2 structures FNMNS « seules » (1 membre FNMNS et 1 comité départemental) 

• 8 structures Collectivités « seules » 

• 2 structures UFOLEP (2 comités départementaux) 

• 1 structure USEP (1 comité départemental) 
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TAUX DE RENOUVELLEMENT DES STRUCTURES  

75 % des structures inscrites dans le dispositif Savoir-Nager 2008 (47 sites sur 63) ont renouvelé l’opération en 2009. 

 

 

IMPLANTATION DES SITES SUR LE TERRITOIRE  

Pour cette deuxième édition 2009, l’opération Savoir-Nager a été développée sur :  

  EDITION 
  REGIONS   DEPARTEMENTS VILLES 

Nombre 
Evolution par 

rapport à 2008 
Nombre 

Evolution par 

rapport à 2008 
Nombre 

Evolution par 

rapport à 2008 

2008 24 / 45 / 61 / 

2009 24  + 0 %  61  + 36 %  107 + 75 %  
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PRESENTATION DES SITES 

REGIONS DEPARTEMENTS VILLES DENOMINATION
NATURE                                                                                                                                                            

(club, adhérent FNMNS, 

collectivité, …)

FEDERATION DE 

TUTELLE
DENOMINATION

FEDERATION DE 

TUTELLE

NATURE                                                                                                                     

(club annuel, club d'été, 

site NGN)

1 ERSTEIN ERSTEIN AQUATIC CLUB CLUB FFN ERSTEIN AQUATIC CLUB FFN Club annuel

2 MOLSHEIM AQUATIC CLUB MOLSHEIM MUTZIG CLUB FFN AQUATIC CLUB MOLSHEIM MUTZIG FFN Club annuel

3 STRASBOURG SOCIETE NAT DE STRASBOURG CLUB FFN SOCIETE NAT DE STRASBOURG FFN Club annuel

4 GUEBWILLER CERCLE DES NAGEURS DU FLORIVAL CLUB FFN CERCLE DES NAGEURS DU FLORIVAL FFN Club annuel

5 ILLFURTH C.N  DISTRICT D'ILLFURTH CLUB FFN C.N  DISTRICT D'ILLFURTH FFN Club annuel

6 CERNAY SR CERNAY NATATION CLUB FFN SR CERNAY NATATION FFN Club annuel

7 MULHOUSE MULHOUSE OLYMPIC NATATION CLUB FFN MULHOUSE OLYMPIC NATATION FFN Club annuel

8 MONTPON MENESTEROL CLUB NAUTIQUE MONTPON CLUB FFN CLUB NAUTIQUE MONTPON FFN Club d'été

9 SARLAT LES DAUPHINS SARLADAIS.P.P.N.24 CLUB FFN LES DAUPHINS SARLADAIS.P.P.N.24 FFN Club d'été

10 LANGON C N MARSOUINS DE LANGON CLUB FFN C N MARSOUINS DE LANGON FFN Club d'été

11 TALENCE US TALENCE NATATION CLUB FFN US TALENCE NATATION FFN Club annuel

12 SAINT CHRISTOLY DE BLAYE COMITE DEPARTEMENTAL DE NATATION DE GIRONDE COMITE DEPARTEMENTAL FFN C N MARSOUINS DE LANGON FFN Club d'été

13 LANDES POUILLON UNION SPORTIVE POUILLON CLUB FFN UNION SPORTIVE POUILLON FFN Club d'été

14 PYRÉNÉES-ATLANTIQUES HENDAYE CLUB NATATION HENDAYAIS CLUB FFN CLUB NATATION HENDAYAIS FFN Club annuel

15 ALLIER St. GERMAIN DES FOSSES A.S.C. ST GERMAIN CLUB FFN A.S.C. ST GERMAIN FFN Club annuel

16 HAUTE-LOIRE MONISTROL SUR LOIRE MONISTROL NATATION CLUB FFN MONISTROL NATATION FFN Club annuel

17 PUY DE DOME CHATEL GUYON CLUB DE NATATION DE CHATEL-GUYON CLUB FFN CLUB DE NATATION DE CHATEL-GUYON FFN Club d'été

18 DIJON ALLIANCE DIJON NATATION CLUB FFN ALLIANCE DIJON NATATION FFN Club annuel

19 CHENOVE CHENOVE NATATION CLUB FFN CHENOVE NATATION FFN Club annuel

20 LUZY US LUZY NATATION CLUB FFN US LUZY NATATION FFN Club d'été

21 LA CHARITE SUR LOIRE USCN LA CHARITE CLUB FFN LA CHARITE SUR LOIRE FFN Club annuel

22 NEVERS CLUB NAUTIQUE DE NEVERS CLUB FFN CLUB NAUTIQUE DE NEVERS FFN Club annuel

23 SAÔNE-ET-LOIRE MACON STADE NAUTIQUE MACON CLUB FFN STADE NAUTIQUE MACON FFN Club annuel

24 FINISTERE PLOUESCAT MAIRIE DE PLOUESCAT COLLECTIVITE  /  /  /  /

25 MORBIHAN BAUD BAUD NATATION CLUB FFN BAUD NATATION FFN Club annuel

26 CHER BOURGES AQUATIC CLUB DE BOURGES CLUB FFN AQUATIC CLUB DE BOURGES FFN Club annuel

27 MONTARGIS U.S MUNICIP.MONTARGIS CLUB FFN U.S MUNICIP.MONTARGIS FFN Club annuel

28 ORLEANS CLUB ORLEANS SPORT AQUATIQUE CLUB FFN CLUB ORLEANS SPORT AQUATIQUE FFN Club annuel

AUVERGNE

BOURGOGNE

CÔTE-D'OR

NIEVRE

BRETAGNE

CENTRE
LOIRET

ALSACE

BAS-RHIN

HAUT RHIN

AQUITAINE

DORDOGNE

GIRONDE

LOCALISATION STRUCTURES ORGANISATRICES CLUBS / ASSOCIATIONS SUPPORTS              
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(Suite) 

REGIONS DEPARTEMENTS VILLES DENOMINATION
NATURE                                                                                                                                                            

(club, adhérent FNMNS, 

collectivité, …)

FEDERATION DE 

TUTELLE
DENOMINATION

FEDERATION DE 

TUTELLE

NATURE                                                                                                                     
(club annuel, club d'été, 

site NGN)

29 ARDENNES VOUZIERS CLUB NAUTIQUE VOUZINOIS CLUB FFN CLUB NAUTIQUE VOUZINOIS FFN Club annuel

30 TROYES TROYES OMNISPORTS NATATION CLUB FFN TROYES OMNISPORTS NATATION FFN Club annuel

31 LA CHAPELLE  SAINT-LUC VILLE DE LA CHAPELLE  SAINT-LUC COLLECTIVITE  / TROYES GYMNIQUE CHAPELLE NATATION FFN Club annuel

32 REIMS REIMS NATATION 89 CLUB FFN REIMS NATATION 89 FFN Club annuel

33 SAINTE MENEHOULD VILLE DE SAINTE MENEHOULD COLLECTIVITE  / CLUB NAUTIQUE VOUZINOIS FFN Club annuel

34 CORSE HAUTE-CORSE BASTIA ASPTT BASTIA NATATION CLUB FFN ASPTT BASTIA NATATION FFN Club annuel

35 CÔTE D'AZUR ALPES-MARITIMES CANNES CERCLE NAGEURS DE CANNES CLUB FFN CERCLE NAGEURS DE CANNES FFN Club annuel

36 ISÈRE EYZIN PINET DAUPHINS D'EYZIN-PINET CLUB FFN DAUPHINS D'EYZIN-PINET FFN Club d'été

37 SAVOIE AIX LES BAINS CERCLE DES NAGEURS AIX LES BAINS CLUB FFN CERCLE DES NAGEURS AIX LES BAINS FFN Club annuel

38 THONON LES BAINS C N THONON LES BAINS CLUB FFN C N THONON LES BAINS FFN Club annuel

39 THONON LES BAINS VILLE DE THONON COLLECTIVITE FNMNS MEMBRE FNMNS FNMNS  /

40 LA CLUSAZ ESPACE AQUATIQUE DES ARAVIS  LA CLUSAZ COLLECTIVITE FNMNS MEMBRE FNMNS FNMNS  /

41 HAUTE-SAONE VESOUL NATATION VESOUL NOIDANS CLUB FFN NATATION VESOUL NOIDANS FFN Club annuel

42 DOUBS BESANCON AVENIR NATATION BESANCON CLUB FFN AVENIR NATATION BESANCON FFN Club annuel

43 LE MOULE LES DAUPHINS DU MOULE CLUB FFN LES DAUPHINS DU MOULE FFN Club annuel

44 POINTE A PITRE COMITE REGIONAL DE NATATION DE GUADELOUPE COMITE REGIONAL FFN BASSE TERRE NATATION FFN Club annuel

45 PARIS MAIRIE DE PARIS / CN PARIS COLLECTIVITE / CLUB FFN CN PARIS FFN Club annuel

46 PARIS MAIRIE DE PARIS / SCUF PARIS COLLECTIVITE / CLUB FFN SCUF PARIS FFN Club annuel

47 ST MAUR DES FOSSES VGA SAINT MAUR CLUB FFN VGA SAINT MAUR FFN Club annuel

48 VILLECRESNES ASPTT VILLECRESNES CLUB FFN ASPTT VILLECRESNES FFN Club d'été

49 EAUBONNE SYNDICAT INTERCOMMUNAL DE LA PISCINE DES BUSSYS COLLECTIVITE  / CL.INTERCOM.SP.N.EAUBONNE FFN Club annuel

50 ARGENTEUIL VILLE D'ARGENTEUIL COLLECTIVITE  / ASSOCIATION ARGENTEUIL NAT. / SAINT GEORGES ARGENTEUIL FFN Club annuel

51 YVELINES AUBERGENVILLE LES BAINS DE SEINE MAULDRE / CSM AUBERGENVILLE
CENTRE AQUATIQUE / 

CLUB
FFN CSM AUBERGENVILLE FFN Club annuel

52 LOZERE SAINT CHELY D'APCHER ATLANTIE - Espace Aquatique FNMNS 48 FNMNS MEMBRE FNMNS FNMNS  /

53 SAINT ESTEVE MAIRIE DE SAINT ESTEVE COLLECTIVITE FNMNS MEMBRE FNMNS FNMNS  /

54 ARGELES SUR MER VILLE ARGELES SUR MER MEMBRE FNMNS FNMNS MEMBRE FNMNS FNMNS  /

55 AUDE NARBONNE CERCLE DES NAGEURS NARBONNE CLUB FFN CERCLE DES NAGEURS NARBONNE FFN Club annuel

56 SETE DAUPHINS FC SÈTE CLUB FFN DAUPHINS FC SÈTE FFN Club annuel / Site NGN

57 PALAVAS LES FLOTS PALAVAS NATATION SAUVETAGE CLUB FFN PALAVAS NATATION SAUVETAGE FFN Club annuel

58 LOZÈRE MENDE COMITE DEPARTEMENTAL USEP DE LOZERE COMITE DEPARTEMENTAL USEP EVEIL MENDOIS NATATION FFN Club annuel

LOCALISATION STRUCTURES ORGANISATRICES CLUBS / ASSOCIATIONS SUPPORTS              

LANGUEDOC 

ROUSSILLION

PYRÉNÉES-ORIENTALES

HÉRAULT

GUADELOUPE GUADELOUPE

ILE DE FRANCE

PARIS

VAL DE MARNE

VAL D'OISE

CHAMPAGNE-

ARDENNE

AUBE

MARNE

DAUPHINÉ-

SAVOIE
HAUTE-SAVOIE

FRANCHE 

COMTE
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 (Suite) 

REGIONS DEPARTEMENTS VILLES DENOMINATION
NATURE                                                                                                                                                            

(club, adhérent FNMNS, 

collectivité, …)

FEDERATION DE 

TUTELLE
DENOMINATION

FEDERATION DE 

TUTELLE

NATURE                                                                                                                     
(club annuel, club d'été, 

site NGN)

59 MEURTHE ET MOSELLE PONT A MOUSSON C.C DU PAYS DE PONT A MOUSSON COLLECTIVITE FNMNS MEMBRE FNMNS FNMNS  /

60 METZ SOCIETE DE NATATION METZ CLUB FFN SOCIETE DE NATATION METZ FFN Club annuel

61 METZ VILLE DE METZ (M. Charreire) COLLECTIVITE FNMNS MEMBRE FNMNS FNMNS  /

62 METZ VILLE DE METZ (M. Canji) COLLECTIVITE FNMNS MEMBRE FNMNS FNMNS  /

63 SARREGUEMINES CERCLE NAUTIQUE SARREGUEMINES CLUB FFN CERCLE NAUTIQUE SARREGUEMINES FFN Club annuel

64 VOSGES SAINT DIE DES VOSGES VILLE SAINT DIE DES VOSGES COLLECTIVITE FFN CLUB SAUVETAGE SNR SAINT DIE FFN Club annuel

65 OYONNAX SN OYONNAX CLUB FFN SN OYONNAX FFN Club annuel

66 OYONNAX VILLE D'OYONNAX COLLECTIVITE  /  /  /  /

67 FEURS FEURS EN FOREZ NATATION CLUB FFN FEURS EN FOREZ NATATION FFN Club annuel

68 SAINT ETIENNE SAINT ETIENNE NATATION CLUB FFN SAINT ETIENNE NATATION FFN Club annuel

69 LYON LYON NATATION CLUB FFN LYON NATATION FFN Club annuel

70 LYON AQUACENTRE L'ARBRESLE COLLECTIVITE FNMNS MEMBRE FNMNS FNMNS  /

71 MARTINIQUE MARTINIQUE FORT DE France CN ESPADON FORT DE France CLUB FFN CN ESPADON FORT DE France FFN Club annuel

72 HAUTE-GARONNE TOULOUSE TOULOUSE OL. AEROSPATIALE CLUB CLUB FFN TOULOUSE OL. AEROSPATIALE CLUB FFN Club annuel

73 CONDOM COMITE DEPARTEMENTAL DU GERS / COM DE COM TENAREZE
COMITE DEPARTEMENTAL 

/ COLLECTIVITE
/ C N DE FLEURANCE FFN Club d'été

74 L'ISLE JOURDAIN SPLACH NATATION CLUB FFN SPLACH NATATION FFN Club d'été

75 SAMATAN VILLE DE SAMATAN COLLECTIVITE / SPLACH NATATION FFN Club d'été

76 LAVAUR LAVAUR NATATION 81 CLUB FFN LAVAUR NATATION 81 FFN Club annuel

77 CASTRES CASTRES SPORTS NAUTIQUES CLUB FFN CASTRES SPORTS NAUTIQUES FFN Club annuel

78 TARN ET GARONNE MONTAUBAN COMITE DEPARTEMENTAL UFOLEP DU TARN ET GARONNE COMITE DEPARTEMENTAL UFOLEP S.C.A SPORT CULTURE MONTALBANAIS UFOLEP /

79 NORD DUNKERQUE DUNKERQUE NATATION CLUB FFN DUNKERQUE NATATION FFN Club annuel

80 BOULOGNE/MER SWIMMING CLUB BOULOGNE/MER CLUB FFN SWIMMING CLUB BOULOGNE/MER FFN Club annuel

81 BETHUNE STADE BETHUNOIS PELICAN CLUB CLUB FFN STADE BETHUNOIS PELICAN CLUB FFN Club annuel

82 ST OMER LES DAUPHINS ST OMER CLUB FFN LES DAUPHINS ST OMER FFN Club annuel

LOCALISATION STRUCTURES ORGANISATRICES CLUBS / ASSOCIATIONS SUPPORTS              

MIDI-

PYRENEES

GERS

TARN

NORD-PAS-DE-

CALAIS PAS-DE-CALAIS

LORRAINE MOSELLE

LYONNAIS

AIN

LOIRE

RHONE
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(Suite) 

REGIONS DEPARTEMENTS VILLES DENOMINATION
NATURE                                                                                                                                                            

(club, adhérent FNMNS, 

collectivité, …)

FEDERATION DE 

TUTELLE
DENOMINATION

FEDERATION DE 

TUTELLE

NATURE                                                                                                                     
(club annuel, club d'été, 

site NGN)

83 CAEN ENTENTE NAUTIQUE CAENNAISE CLUB FFN ENTENTE NAUTIQUE CAENNAISE FFN Club annuel

84 HEROUVILLE ST CLAIR MARSOUINS D'HEROUVILLE CLUB FFN MARSOUINS D'HEROUVILLE FFN Club annuel

85 GRANVILLE

86 DONVILLE LES BAINS

87 SAINT PAIR SUR MER

88 L'AIGLE C. C. DU PAYS DE L'AIGLE / CLUB DE NATATION DU PAYS DE L'AIGLE COLLECTIVITE / CLUB FFN CLUB DE NATATION DU PAYS DE L'AIGLE FFN Club annuel

89 ARGENTAN OLYMPIQUE ARGENTAN CLUB FFN OLYMPIQUE ARGENTAN FFN Club annuel

90 BAGNOLES DE L'ORNE COMITE DEPARTEMENTAL UFOLEP DE L'ORNE COMITE DEPARTEMENTAL UFOLEP  /  /  /

91 MAINE-ET-LOIRE CHOLET CLUB ATHLETIQUE CHOLETAIS CLUB FFN CLUB ATHLETIQUE CHOLETAIS FFN Club annuel

92 MAYENNE LAVAL STADE LAVALLOIS WATER POLO CLUB FFN STADE LAVALLOIS WATER POLO FFN Club annuel

93 SARTHE COULAINES JS.COULAINES CLUB FFN JS.COULAINES FFN Club annuel

94 SENLIS CERCLE DES NAGEURS SENLIS CLUB FFN CERCLE DES NAGEURS SENLIS FFN Club annuel

95 BEAUVAIS BEAUVAISIS AQUATIC CLUB CLUB FFN BEAUVAISIS AQUATIC CLUB FFN Club annuel

96 SOMME ABBEVILLE SC ABBEVILLE NATATION / COM. COM. DE L'ABBEVILLOIS CLUB / COLLECTIVITE FFN SC ABBEVILLE NATATION FFN Club annuel

97 MANSLE FOYER ARTS ET LOISIRS MANSLOIS CLUB FFN FOYER ARTS ET LOISIRS MANSLOIS FFN Club d'été

98 BARBEZIEUX CLUB NAUTIQUE BARBEZILIEN CLUB FFN CLUB NAUTIQUE BARBEZILIEN FFN Club d'été

99 COGNAC CLUB DAUPHINS COGNAC CLUB FFN CLUB DAUPHINS COGNAC FFN Club annuel

100 MONTBRON CLUB NAUTIQUE MONTBRONNAIS CLUB FFN CLUB NAUTIQUE MONTBRONNAIS FFN Club d'été

101 CONFOLENS CLUB NAUTIQUE CONFOLENS CLUB FFN CLUB NAUTIQUE CONFOLENS FFN Club d'été

102 LA ROCHEFOUCAULD U.A.L.R. NATATION CLUB FFN U.A.L.R. NATATION FFN Club d'été

103 LA ROCHELLE CANARDS ROCHELAIS CLUB FFN CANARDS ROCHELAIS FFN Club annuel

104 AULNAY DE SAINTONGE US AULNAY DE SAINTONGE CLUB FFN US AULNAY DE SAINTONGE FFN Club d'été

105 NEUVILLE DU POITOU CLUB NAUTIQUE NEUVILLOIS CLUB FFN CLUB NAUTIQUE NEUVILLOIS FFN Club d'été

106 CIVRAY UNION SPORTIVE CIVRAISIENNE CLUB FFN UNION SPORTIVE CIVRAISIENNE FFN Club d'été

107 PROVENCE ALPES-DE-HAUTE-PROVENCE MANOSQUE E.P. DE MANOSQUE CLUB FFN E.P. DE MANOSQUE FFN Club annuel

107                             

SITES

24                         

REGIONS

61                                 

DEPARTEMENTS

101                                  

VILLES

Club annuel / Site NGN

NORMANDIE

CALVADOS

MANCHE

LOCALISATION

ESPÉRANCE VAILLANTE GRANVILLE CLUB FFN ESPÉRANCE VAILLANTE GRANVILLE FFN

ORNE

PAYS DE LOIRE

PICARDIE
OISE

POITOU-

CHARENTES

CHARENTE

CHARENTE-MARITIME

VIENNE

87 STRUCTURES FFN                                                                                                                           
92 STRUCTURES FFN                                                                                                                                                                                    

(73 clubs d'hiver et 19 clubs d'été)

9 STRUCTURES FNMNS                                                                                                                           

8 COLLECTIVITES (SEULES)                                                                                                                        

2 STRUCTURES UFOLEP                                                                                                                  

9 STRUCTURES FNMNS                                                                                                                           

2 COLLECTIVITES (SEULES)                                                                                                                        

2 STRUCTURES UFOLEP                                                                                                                  

1 STRUCTURE USEP                                                                                                     

STRUCTURES ORGANISATRICES CLUBS / ASSOCIATIONS SUPPORTS              
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NATURE DES STRUCTURES ORGANISATRICES 

Profil des structures organisatrices :  

 

       

 

                        

 

Nature des infrastructures ayant accueilli l’opération Savoir Nager 2008 : 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* : les piscines découvrables sont classées dans ce type d’équipement. 

TYPE DE STRUCTURES 
ORGANISATRICES 

NOMBRE DE STRUCTURES 
CONCERNEES 

2008 % 2009 % 

Clubs annuels FFN 48 77% 71 67,6% 

Clubs d’été FFN 9 15% 20 18,1% 

Clubs FFN / Sites NGN 5 8% 2 1,9% 

Membres FNMNS « seuls » / / 9 8,6% 

Structures UFOLEP / / 2 1,9% 

Collectivités « seules » / / 2 1,9% 

TOTAL 62 100% 105 100% 

TYPE D’INFRASTRUCTURES ET 
DE PLANS D’EAU 

NOMBRE DE SITES 
CONCERNEES 

2008 % 2009 % 

Piscines couvertes* 30 48% 58 54% 

Piscines découvertes 24 38% 36 34% 

Piscines couverte et découverte / / 4 4% 

Milieux naturels  9 14% 7 6% 

Piscine + milieu naturel / / 2 2% 

TOTAL 63 100% 107 100% 

Nous observons que la grande majorité 

des structures organisatrices étaient 

représentées par des clubs FFN dits 

annuels, c'est-à-dire qui développent 

leurs activités durant l’ensemble de la 

saison sportive. 
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LES PRATIQUANTS  
                                                     

 

RESULTATS DES SITES 

Féminin Masculin

1 ERSTEIN ERSTEIN AQUATIC CLUB 12 2 10 199 20

2 MOLSHEIM AQUATIC CLUB MOLSHEIM MUTZIG 48 21 27 959 44

3 STRASBOURG SOCIETE NAT DE STRASBOURG 29 15 14 380 31

4 GUEBWILLER CERCLE DES NAGEURS DU FLORIVAL 9 2 7 167 20

5 ILLFURTH C.N  DISTRICT D'ILLFURTH 24 17 7 480 20

6 CERNAY SR CERNAY NATATION 20 7 13 367 21

7 MULHOUSE MULHOUSE OLYMPIC NATATION 52 27 25 919 20

8 MONTPON MENESTEROL CLUB NAUTIQUE MONTPON 18 10 8 393 37

9 SARLAT LES DAUPHINS SARLADAIS.P.P.N.24 30 15 15 632 23

10 LANGON C N MARSOUINS DE LANGON 23 8 15 410 41

11 TALENCE US TALENCE NATATION 24 12 12 378 40

12 SAINT CHRISTOLY DE BLAYE COMITE DEPARTEMENTAL DE NATATION DE GIRONDE 33 15 18 512 33

13 LANDES POUILLON UNION SPORTIVE POUILLON 16 5 11 334 21

14 PYRÉNÉES-ATLANTIQUES HENDAYE CLUB NATATION HENDAYAIS 51 21 30 996 40

15 ALLIER St. GERMAIN DES FOSSES A.S.C. ST GERMAIN 39 18 21 718 41

16 HAUTE-LOIRE MONISTROL SUR LOIRE MONISTROL NATATION 16 7 9 276 20

17 PUY DE DOME CHATEL GUYON CLUB DE NATATION DE CHATEL-GUYON 35 15 20 568 40

18 DIJON ALLIANCE DIJON NATATION 32 9 23 324 40

19 CHENOVE CHENOVE NATATION 19 12 7 345 20

20 LUZY US LUZY NATATION 14 6 8 280 40

21 LA CHARITE SUR LOIRE USCN LA CHARITE 33 17 16 517 52

22 NEVERS CLUB NAUTIQUE DE NEVERS 38 17 21 633 40

23 SAÔNE-ET-LOIRE MACON STADE NAUTIQUE MACON 9 2 7 172 20

24 FINISTERE PLOUESCAT MAIRIE DE PLOUESCAT 9 2 7 144 16

25 MORBIHAN BAUD BAUD NATATION 5 1 4 64 19

26 CHER BOURGES AQUATIC CLUB DE BOURGES 21 9 12 377 45

27 MONTARGIS U.S MUNICIP.MONTARGIS 9 6 3 102 26

28 ORLEANS CLUB ORLEANS SPORT AQUATIQUE 5 4 1 95 19

STRUCTURES ORGANISATRICES ACTIVITE

JOURS D'ACTIVITE
GENRE

DENOMINATIONVILLES
NOMBRE DE 

PARTICIPANTS

PRATIQUANTS

SEANCES TOTALES 

REALISEES

BRETAGNE

CENTRE
LOIRET

AQUITAINE

DORDOGNE

GIRONDE

AUVERGNE

BOURGOGNE

CÔTE-D'OR

NIEVRE

ALSACE

BAS-RHIN

HAUT RHIN

LOCALISATION

DEPARTEMENTSREGIONS
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(Suite) 

Féminin Masculin

29 ARDENNES VOUZIERS CLUB NAUTIQUE VOUZINOIS 39 17 22 459 38

30 TROYES TROYES OMNISPORTS NATATION 10 5 5 185 20

31 LA CHAPELLE  SAINT-LUC VILLE DE LA CHAPELLE  SAINT-LUC 12 8 4 216 20

32 REIMS REIMS NATATION 89 36 18 18 657 20

33 SAINTE MENEHOULD VILLE DE SAINTE MENEHOULD 20 10 10 387 40

34 CORSE HAUTE-CORSE BASTIA ASPTT BASTIA NATATION 5 3 2 66 18

35 CÔTE D'AZUR ALPES-MARITIMES CANNES CERCLE NAGEURS DE CANNES 14 7 7 239 35

36 ISÈRE EYZIN PINET DAUPHINS D'EYZIN-PINET 26 16 10 520 24

37 SAVOIE AIX LES BAINS CERCLE DES NAGEURS AIX LES BAINS 36 18 18 719 40

38 THONON LES BAINS C N THONON LES BAINS 8 6 2 153 20

39 THONON LES BAINS VILLE DE THONON 10 3 7 215 24

40 LA CLUSAZ ESPACE AQUATIQUE DES ARAVIS  LA CLUSAZ 12 9 3 240 20

41 HAUTE-SAONE VESOUL NATATION VESOUL NOIDANS 16 7 9 280 35

42 DOUBS BESANCON AVENIR NATATION BESANCON 21 10 11 364 20

43 LE MOULE LES DAUPHINS DU MOULE 19 10 9 380 40

44 POINTE A PITRE COMITE REGIONAL DE NATATION DE GUADELOUPE 154 81 73 2077 20

45 PARIS MAIRIE DE PARIS / CN PARIS 20 6 14 229 36

46 PARIS MAIRIE DE PARIS / SCUF PARIS 6 3 3 109 19

47 ST MAUR DES FOSSES VGA SAINT MAUR 8 7 1 100 18

48 VILLECRESNES ASPTT VILLECRESNES 6 0 6 120 40

49 EAUBONNE SYNDICAT INTERCOMMUNAL DE LA PISCINE DES BUSSYS 11 4 7 214 40

50 ARGENTEUIL VILLE D'ARGENTEUIL 48 22 26 847 40

51 YVELINES AUBERGENVILLE LES BAINS DE SEINE MAULDRE / CSM AUBERGENVILLE 22 12 10 440 40

52 LOZERE SAINT CHELY D'APCHER ATLANTIE - Espace Aquatique 13 8 5 214 20

53 SAINT ESTEVE MAIRIE DE SAINT ESTEVE 8 3 5 134 20

54 ARGELES SUR MER VILLE ARGELES SUR MER 14 6 8 290 27

55 AUDE NARBONNE CERCLE DES NAGEURS NARBONNE 40 16 24 658 39

56 SETE DAUPHINS FC SÈTE 101 44 57 2171 47

57 PALAVAS LES FLOTS PALAVAS NATATION SAUVETAGE 22 6 16 435 45

58 LOZÈRE MENDE COMITE DEPARTEMENTAL USEP DE LOZERE 22 8 14 415 40

LOCALISATION STRUCTURES ORGANISATRICES ACTIVITE

REGIONS DEPARTEMENTS VILLES DENOMINATION
SEANCES TOTALES 

REALISEES
JOURS D'ACTIVITE

LANGUEDOC 

ROUSSILLION

PYRÉNÉES-ORIENTALES

HÉRAULT

GUADELOUPE GUADELOUPE

ILE DE FRANCE

PARIS

VAL DE MARNE

VAL D'OISE

CHAMPAGNE-

ARDENNE

AUBE

MARNE

DAUPHINÉ-

SAVOIE
HAUTE-SAVOIE

FRANCHE 

COMTE

PRATIQUANTS

NOMBRE DE 

PARTICIPANTS

GENRE
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(Suite) 

Féminin Masculin

59 MEURTHE ET MOSELLE PONT A MOUSSON C.C DU PAYS DE PONT A MOUSSON 7 5 2 140 20

60 METZ SOCIETE DE NATATION METZ 23 10 13 426 22

61 METZ VILLE DE METZ (M. Charreire) 16 6 10 303 35

62 METZ VILLE DE METZ (M. Canji) 8 3 5 160 20

63 SARREGUEMINES CERCLE NAUTIQUE SARREGUEMINES 23 9 14 448 20

64 VOSGES SAINT DIE DES VOSGES VILLE SAINT DIE DES VOSGES 113 49 64 1230 40

65 OYONNAX SN OYONNAX 44 23 21 792 18

66 OYONNAX VILLE D'OYONNAX 25 10 15 404 18

67 FEURS FEURS EN FOREZ NATATION 9 2 7 135 19

68 SAINT ETIENNE SAINT ETIENNE NATATION 12 4 8 233 20

69 LYON LYON NATATION 6 4 2 101 20

70 LYON AQUACENTRE L'ARBRESLE 15 8 7 227 20

71 MARTINIQUE MARTINIQUE FORT DE France CN ESPADON FORT DE France 20 12 8 415 21

72 HAUTE-GARONNE TOULOUSE TOULOUSE OL. AEROSPATIALE CLUB 19 6 13 420 45

73 CONDOM COMITE DEPARTEMENTAL DU GERS / COM DE COM TENAREZE 34 12 22 616 40

74 L'ISLE JOURDAIN SPLACH NATATION 60 26 34 908 40

75 SAMATAN VILLE DE SAMATAN 16 8 8 291 39

76 LAVAUR LAVAUR NATATION 81 10 7 3 239 25

77 CASTRES CASTRES SPORTS NAUTIQUES 15 6 9 261 28

78 TARN ET GARONNE MONTAUBAN COMITE DEPARTEMENTAL UFOLEP DU TARN ET GARONNE 30 18 12 600 20

79 NORD DUNKERQUE DUNKERQUE NATATION 15 8 7 239 35

80 BOULOGNE/MER SWIMMING CLUB BOULOGNE/MER 27 13 14 539 40

81 BETHUNE STADE BETHUNOIS PELICAN CLUB 40 15 25 781 39

82 ST OMER LES DAUPHINS ST OMER 8 6 2 147 19

ACTIVITE

SEANCES TOTALES 

REALISEES
JOURS D'ACTIVITE

LOCALISATION STRUCTURES ORGANISATRICES

REGIONS DEPARTEMENTS VILLES DENOMINATION

MIDI-

PYRENEES

GERS

TARN

NORD-PAS-DE-

CALAIS PAS-DE-CALAIS

LORRAINE MOSELLE

LYONNAIS

AIN

LOIRE

RHONE

PRATIQUANTS

NOMBRE DE 

PARTICIPANTS

GENRE

 

 

 



19 
Fédération Française de Natation 

 
 

(Suite) 

Féminin Masculin

83 CAEN ENTENTE NAUTIQUE CAENNAISE 56 30 26 984 40

84 HEROUVILLE ST CLAIR MARSOUINS D'HEROUVILLE 24 13 11 480 22

85 GRANVILLE

86 DONVILLE LES BAINS

87 SAINT PAIR SUR MER

88 L'AIGLE C. C. DU PAYS DE L'AIGLE / CLUB DE NATATION DU PAYS DE L'AIGLE 30 14 16 550 40

89 ARGENTAN OLYMPIQUE ARGENTAN 11 7 4 193 18

90 BAGNOLES DE L'ORNE COMITE DEPARTEMENTAL UFOLEP DE L'ORNE 17 9 8 193 12

91 MAINE-ET-LOIRE CHOLET CLUB ATHLETIQUE CHOLETAIS 6 3 3 120 10

92 MAYENNE LAVAL STADE LAVALLOIS WATER POLO 8 4 4 152 20

93 SARTHE COULAINES JS.COULAINES 19 7 12 279 21

94 SENLIS CERCLE DES NAGEURS SENLIS 93 41 52 1079 40

95 BEAUVAIS BEAUVAISIS AQUATIC CLUB 28 16 12 492 19

96 SOMME ABBEVILLE SC ABBEVILLE NATATION / COM. COM. DE L'ABBEVILLOIS 25 11 14 446 40

97 MANSLE FOYER ARTS ET LOISIRS MANSLOIS 27 13 14 529 41

98 BARBEZIEUX CLUB NAUTIQUE BARBEZILIEN 24 12 12 290 42

99 COGNAC CLUB DAUPHINS COGNAC 23 12 11 388 29

100 MONTBRON CLUB NAUTIQUE MONTBRONNAIS 25 12 13 461 36

101 CONFOLENS CLUB NAUTIQUE CONFOLENS 7 3 4 105 20

102 LA ROCHEFOUCAULD U.A.L.R. NATATION 17 10 7 304 38

103 LA ROCHELLE CANARDS ROCHELAIS 43 13 30 782 21

104 AULNAY DE SAINTONGE US AULNAY DE SAINTONGE 32 14 18 629 55

105 NEUVILLE DU POITOU CLUB NAUTIQUE NEUVILLOIS 13 6 7 244 21

106 CIVRAY UNION SPORTIVE CIVRAISIENNE 23 10 13 392 58

107 PROVENCE ALPES-DE-HAUTE-PROVENCE MANOSQUE E.P. DE MANOSQUE 30 13 17 442 35

107                             

SITES

24                         

REGIONS

61                                 

DEPARTEMENTS

101                                  

VILLES
87 STRUCTURES FFN                                                                                                                           2 637 PARTICIPANTS

1 220                           

FILLES

1 417 

GARCONS

45 043                                                 

SEANCES

3 115                  

JOURS 

D'ACTIVITE

9 STRUCTURES FNMNS                                                                                                                           

8 COLLECTIVITES (SEULES)                                                                                                                        

2 STRUCTURES UFOLEP                                                                                                                  

1 STRUCTURE USEP                                                                                                     

20

LOCALISATION STRUCTURES ORGANISATRICES ACTIVITE

REGIONS DEPARTEMENTS VILLES DENOMINATION
SEANCES TOTALES 

REALISEES
JOURS D'ACTIVITE

PICARDIE
OISE

POITOU-

CHARENTES

CHARENTE

CHARENTE-MARITIME

VIENNE

180

ORNE

PAYS DE LOIRE

9 2 7
NORMANDIE

CALVADOS

MANCHE ESPÉRANCE VAILLANTE GRANVILLE 

PRATIQUANTS

NOMBRE DE 

PARTICIPANTS

GENRE

 



20 
Fédération Française de Natation 

 
 

2 637 pratiquants ont participé à cette deuxième édition de l’opération Savoir-Nager ; soit 71% de pratiquants en plus qu’en 2008  

(1 541 pratiquants en 2008). 

Les 107 sites Savoir-Nager 2009 ont accueilli une moyenne de 24,6 enfants par site. (En 2008 : moyenne de 24,5 enfants par site pour 63 sites) 

 
 
REPARTITION PAR SEXE  
  

2 637 pratiquants ont participé à cette deuxième édition, dont 1 220 étaient des filles et 1 417 étaient des garçons. 

HOMMES
54%

FEMMES
46%

REPARTITION FEMMES/HOMMES

 
Pour cette deuxième édition, il y a, comme en 2008, quasiment parité de participation entre les filles et les garçons. 
 

 
 
 
 



21 
Fédération Française de Natation 

 
 

REPARTITION PAR TRANCHES D’AGE : (en pourcentages)  

0%

5%

10%

15%

20%

25%

CATEGORIES D'AGE

6 ANS
8%

7 ANS
21%

8 ANS
22%

9 ANS
19%

10 ANS
14%

11 ANS
10%

12 ANS
5%

AUTRES
1%

 
Il est à noter que :  

- Les enfants âgés de 7 à 9 ans représentent 62 % du nombre total de participants. 

- Bien que l’édition 2009 était en priorité destinée aux enfants âges de 7 à 12 ans, nous avons accueilli dans ce dispositif les enfants 

âgés de 6 ans qui représentent 8% du total des participants.  

- De même, les jeunes âgés de moins de 6 ans ou de plus de 12 ans représentent 1% du nombre total de participants. 
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LES ACTIVITES  
                                                     

PERIODE DES ACTIVITES  

Pour cette année 2009, 3 115 jours d’activités ont été couverts par l’ensemble des sites Savoir-Nager contre 1 913 en 2008. 

Cela représente une moyenne de 29,1 jours d’activité par site Savoir-Nager contre 30,4 jours d’activité en 2008.  

FREQUENTATION  

Pour l’ensemble des sites, 45 043 séances ont été réalisées soit une augmentation de 76% par rapport à 2008 ou 25 560 avaient été mises en 
œuvre.  

La fréquentation moyenne par pratiquant était de 17 séances par enfants contre 16,6 séances par enfant en 2008. 

Il est à noter que 83% des pratiquants ont suivi au moins 15 séances contre 72% en 2008. 

LES TESTS DU SAUV’NAGE 

 
NOMBRE 
TOTAL DE 

PARTICIPANTS 

CANDIDATS AU TEST 
SAUV’NAGE 

TESTS SAUV’NAGE VALIDES  

 
Nombre 

% par rapport 

au total de 

participants 

Nombre 
% par rapport 

au total de 

candidats 

2008 1 541 1 107 72% 731 66% 

2009 2 637 1 935  73%  1 228 63%  

 

Il est à noter que : 

-  1 228 enfants ont validé le test Sauv’nage qui atteste des compétences minimales permettant d’assurer sa propre sécurité dans l’eau. 

- 702 enfants n’ont pas passé le test parce qu’ils n’avaient pas soit suivi suffisamment de séances avant l’échéance (minimum 15), soit 
n’étaient pas arrivés au niveau de compétences requis par le test ou soit n’étaient pas présents le jour de l’évaluation. 
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LOGISTIQUE ET MATERIEL  
                                                     

Pour cette deuxième édition, les sites ont été livrés au début de la deuxième quinzaine de juin 2009. 

LES SUPPORTS CONCUS POUR L’OPERATION SAVOIR NAGER  
- 10 000 affiches Savoir-Nager,  

- 40 000 leaflets Savoir-Nager,  

- 1 000 tee-shirts, 

- 10 000 attestions de participation, 

- 6 000 bonnets de bain Savoir-Nager, 

- 6 500 bonnets de bain Sauv’nage,  

- 360 livrets Ecole de Natation Française avec son DVD ; répartis en 8 lots personnalisés par fédération, 

- 18 000 livrets pratiquants Sauv’nage avec son diplôme ; répartis en 8 lots personnalisés par fédération. 

 

DOTATION PAR SITE  
 - 60 affiches Savoir-Nager, 

 - 300 leaflets Savoir-Nager, 

 - 3** tee-shirts, 

- 15* attestations de participation, 

- 15* bonnets Savoir-Nager, 

 - 10* bonnets de bain Sauv’nage, 

- 1 livret Ecole de Natation Française avec son DVD, 

 - 15* livrets pratiquants Sauv’nage par cycle d’apprentissage 

 

*    : quantités livrées pour chaque groupe d’apprentissage constitué. 

** : fonction, par site, du nombre d’éducateurs en charge des activités Savoir-Nager. 
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EMPLOI ET FORMATION  
                                                     

 
EMPLOI  

Plus de 300 éducateurs ont participé à la mise en œuvre des activités de l’opération Savoir-Nager.  

Il est à noter que selon les structures : 

- Des éducateurs sportifs ont été mis à disposition par les structures organisatrices. 

- Des éducateurs sportifs des collectivités et/ou de la FNMNS ont également largement contribué au développement des activités.  

- Enfin, pour certaines structures des éducateurs sportifs ont été spécialement recrutés pour l’opération. 

 

FORMATION 

Les enfants inscrits dans le cadre de cette opération avaient la possibilité, à l’issue de 15 à 20 séances, de passer le test du « Sauv’nage » qui 
valide les compétences minimales permettant d’assurer sa propre sécurité dans l’eau.  

La mise en place et la validation de ce test doivent être effectuées par des personnes titulaires de la formation « Evaluateur ENF1 ».  

Ainsi, avant le début de l’opération, la Fédération Française de Natation, a sondé l’ensemble des structures adhérentes au dispositif Savoir-

Nager afin d’apprécier si ces dernières disposaient de personnes titulaires de cette qualification requise par le cahier des charges ENF.  

A l’issu de ce sondage, il est apparu que certaines structures ne disposaient pas de l’encadrement titulaire de cette qualification.  

La Fédération Française de Natation, a donc demandé à ces structures, avant le lancement de l’opération, de se rapprocher des Ecoles 

Régionales de Formation des Activités de la Natation (ERFAN) afin de déterminer si des sessions de formations « Evaluateur ENF1 » étaient 

prévues et si elles pouvaient accueillir les candidats le l’opération Savoir-Nager.   
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Par ailleurs, pour les structures n’ayant pas eu l’opportunité de se former, la Fédération Française de Natation leur a proposé, par le biais 

des ERFAN et ou du Cadre Technique de la région, des sessions de formation individualisées. 

 

Lorsque ces actions n’ont pu être mises en place ou lorsque les éducateurs sportifs n’ont pu se rendre disponibles, la Fédération Française 

de Natation, par le biais de ses organes déconcentrés, a proposé, lors de la session de passage du test Sauv’nage la présence d’un éducateur 

sportif titulaire de la formation « Evaluateur ENF1 ». 
 

En outre, la Fédération Française de Natation a permis, en plus des sessions de formation Evaluateur ENF1 « classiques » organisées dans les 

régions, à plus d’une dizaine d’éducateurs sportifs de bénéficier de sessions de formation personnalisées et d’être ainsi titulaire de la 

formation « Evaluateur ENF1 ». 
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PARTENARIATS 
                                                     

 

PARTENAIRE INSTITUTIONNEL 

Commanditaire de l’opération Savoir-Nager, le Ministère de la Santé et des Sports par le biais de son Secrétariat d’Etat aux Sports a représenté 

le partenaire majeur de cette opération. 

 

Il a alloué en faveur de la Fédération Française de Natation la subvention permettant de financer l’intégralité du dispositif. 

En outre, il a assuré une partie de la communication du dispositif auprès des pratiquants.    
 
Il est à noter que tous les sites ayant développé l’opération Savoir-Nager ont bénéficié du soutien des collectivités locales pour la mise en 
œuvre du dispositif. 
 

PARTENAIRE TECHNIQUE 

La Société Doublet, partenaire logistique de la FFN, a été en charge des aspects logistique. 

 

Pour le bon déroulement de l’opération, elle a assuré : 
 

- La réception de l’ensemble des supports, 
 

- Le stockage de ce dernier, 
 

- La préparation des kits d’animation à destination des sites selon l’ordre à servir délivré par la FFN, 
 

- La vérification de conformité des adresses de livraison, 
 

- L’acheminement de l’ensemble des supports à destination des sites, 
 

- Le SAV après livraison des Kits.   
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ECONOMIE DE L’ACTIVITE  
                                                     

Le tableau ci-dessous établit, par grands postes comptables, le bilan financier de l’opération Savoir-Nager 2009. 
 
 

DEPENSES RECETTES

MSS (COB 2009) 405 313 €       

21 428 €         

238 975 €       

20 397 €         

4 835 €            

8 447 €            

246 €               

294 329 € 405 313 € 

IDENTIFICATION 

TOTAL :

SOLDE : 110 984 €                      

Indemnités Forfaitaires et primes de résultats

Ressource humaine (recrutement) 

Création visuels et fabrication supports

Supports pédagogiques ENF

Logistique 

Divers

 
 

Le solde créditeur observé pour 2009 est provisionné pour le développement de la prochaine édition de l’opération Savoir-Nager. 
 

Il est à noter, pour 2009, que :  

- Le coût moyen d’un site Savoir-Nager s’élevait à : 2 751 € (contre 2 773 € en 2008), 

- Le coût moyen par pratiquant s’élevait à : 112 € (contre 113 € en 2008), 

- Le coût moyen par pratiquant d’une séance d’une heure s’élevait à : 6,5 € (contre 6,8 € en 2008). 
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TROISIEME PARTIE  

                    

 

 

 

 

CONCLUSION ET PERSPECTIVES 
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CONCLUSION 
                                                     

 

Dans cette partie, nous mettrons en avant les difficultés rencontrées pour la mise en œuvre de cette deuxième édition de l’opération Savoir-

Nager mais également les points positifs du développement de ce dispositif et ce, à partir des bilans qualitatifs locaux. 

 

DIFFICULTES RENCONTREES  

1)    Des associations, qui se sont portées candidates, n’ont pu développer les conditions nécessaires pour mettre en place le dispositif. 
 

2)    Des directions de piscines n’ont pas souhaité modifier leurs plannings d’accueil des usagers en cette potentielle forte période d’affluence 
du public et n’ont donc pas permis la mise en œuvre du dispositif dans les conditions requises. 

 

3)    Des piscines extérieures directement dépendantes des conditions climatiques, n’ont pas souhaité poursuivre la mise en œuvre du dispositif 
pour cause de taux d’inscriptions trop faible.  

 

4)    Des municipalités, confrontées à la réticence ou au refus des MNS de leur piscine, ont dû renoncer à mettre le dispositif en place. 
 

5)    Le dispositif Savoir-Nager a été perçu comme concurrentiel aux leçons individuelles saisonnières dispensées par les MNS. 
 

6)    Capacité d’accueil limitée de quelques structures qui n’ont pu répondre à toutes les demandes d’inscriptions. 
 

7)    Les créneaux horaires, pour les lignes d’eau mises à disposition, n’étaient pas toujours propices au développement du dispositif 
notamment au regard des difficultés d’organisation des parents.  

 

8)    Problèmes de disponibilité des enfants sur quatre semaines consécutives et notamment due aux départs en vacances. 
 

9)    Problèmes d’assiduité des enfants issus de centres de loisirs.  
 

10)  L’hétérogénéité des groupes a posé des problèmes d’organisation pour l’encadrement des groupes. 
 

11)  Les supports de communication sont arrivés encore trop tardivement. 
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POINTS POSITIFS 

1)    Le financement du dispositif par le Ministère de la Santé et des Sports par le biais du Secrétariat d’Etat aux Sports qui a notamment permis 
de supporter les frais pédagogiques.  

2)    Le dispositif a été encouragé et soutenu par de nombreuses collectivités ; notamment concernant la mise à disposition des équipements 
sportifs mais également du matériel pédagogique. 

 3)   La couverture médiatique et la communication locale, régionale et nationale faites autour de cette opération a profité aux clubs, à la FFN, 
la FNMNS, l’UFOLEP et l’USEP ainsi qu’aux municipalités inscrites dans le dispositif mais également au Secrétariat d’Etat aux Sports du 
Ministère de la Santé et des Sports. 

4)    Le nombre d’enfants (2 637) accueillis et le nombre de séances mises en œuvre (45 043) pour cette deuxième édition. 

5)    Des cours d’apprentissage gratuits (hors coût de licence/assurance fixé à 15 euros par pratiquant) qui ont profité aux familles ; notamment 
les plus modestes. 

6)    L’accueil de pratiquants qui n’ont habituellement pas accès aux cours de natation. 

7)    L’accueil de pratiquants de centres de loisirs et de centres sociaux.  

8)    La mixité des groupes a permis de valoriser une cohésion sociale. 

9)    L’intérêt des enfants et des parents manifesté pour cette opération.  

10)  La qualité de l’ensemble des supports remis aux pratiquants.  

11)  La promotion du Sauv’nage de l’Ecole de Natation Française.  

12)  La durée des stages d’apprentissage a permis, rapidement, de véritables progrès des enfants. 

13)  La dynamique de groupe entre les enfants a favorisé l’émulation et les progrès de chacun. 

14)  Certains pratiquants envisagent fortement de s’inscrire dans un club de natation pour poursuivre leurs apprentissages.  

 
Compte tenu de ces dispositions, il semble qu’il serait opportun de reconduire cette opération en proposant néanmoins des améliorations à 
son développement. 
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PERSPECTIVES DE DEVELOPPEMENT 
                                                     

Il s’agit dans cette partie de proposer des opportunités d’amélioration pour le dispositif existant et d’envisager des perspectives d’évolution 

pour les futures éditions. 

AMELIORATION DU DISPOSITIF 2009 

Pour améliorer le dispositif développé en 2009, nous proposons que : 

- L’annonce de la reconduction de cette opération, avec son financement, soit effective dans le premier trimestre de l’année 2010, 

- La communication interne du Ministère de la Santé et des Sports soit renforcée en faveur des services déconcentrés de l’Etat, 

- Une campagne de communication à destination des municipalités puisse être réellement engagée, 

- La Fédération Française de Natation puisse développer un plus grand nombre de sites, 

- Les fédérations du Conseil Interfédéral des Activités Aquatiques puissent développer un plus grand nombre de sites, 

- La période de développement des activités puisse être étendue au mois de juin, (pour les clubs d’été et les fédérations scolaires) 

- Les enfants puissent être accueillis à partir de 6 ans, 

- Les centres de loisirs et centres sociaux puissent être plus profondément associés à la démarche, 

- S’adresser en priorité aux publics cibles ou en difficultés, 

- Des visites de sites Savoir-Nager puissent être organisées, 

- Réduire la durée des cycles d’apprentissage sans réduire le nombre de séances. 
 

 

PERSPECTIVES 2010 

Si le dispositif est reconduit pour 2010,  nous envisagerions : 

- D’ouvrir le dispositif opération Savoir-Nager à d’autres fédérations membres du Conseil Interfédéral des Activités Aquatiques. 

- D’être fort d’un réseau de 150 sites Savoir-Nager sur l’ensemble du territoire. 

- D’accueillir 3 000 pratiquants. 

- De développer 50 000 séances. 

- Pour 150 sites potentiels le coût de l’opération peut être évalué, sur les mêmes bases financières que 2008 et 2009, à 375 000 
euros. 


